0
CrT~I
111111

GOVERNO MUNICIO:0;1'1W

AQU1RAZ
MIILDWPISI tILIPI" I Mia NOVA HISTORIA,

LEI N° 1.353/2020, EM 10 DE MARÇO DE 2020.

DISPÕE SOBRE DENOMINAÇÃO DE
LOGRADOURO SEM DENOMINAÇÃO
OFICIAL NO BAIRRO DIVINEIA, NESTE
MUNICÍPIO, CONFORME CROQUIS EM
ANEXO.

Faço saber que a CÂMARA MUNICIPAL DE AQUIRAZ APROVOU e

eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1° - Fica Denominado de Rua Maria Bianca Ribeiro Studart da
Fonseca, o logradouro sem denominação oficial conhecido como Rua "B", que
inicia na Rua do Prado e finaliza na Av. Maria Margarida Ramos Coelho, No
Bairro Divineia, localizada no Centro, neste município.

Art. 2° - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Segue croqui e fotos em anexo, para melhor localização da Rua

supracitada.

PAÇO DA PREFEITURA MUJU LDE AQUIRAZ PREFEITO CARLOS
AUGUSTO MATOS PIRES,,EM 10 DE MARÇO DE 2020.

EDSON S

PREFEITO MUNICIPAL

Projeto de Lei ng 002/2020 — Vereador Josimar Bandeira de Castro
PREFEITURAMUNICIPALDEAQUIRAZ

Rua João Lima, 259 —Centro —CEP 61.700-000 —Aquiraz —Ce
vww.aqutraz,ce.gov tr

sate
1

unicef

ocp

I

PjjI 1.i; ,s

I cf..-o2s

)raik

Int

Maria Bianca Ribeiro Studart da Fonseca

G

Cop.

BREVE HISTÓRICO DA VIDA DA Prof. BIANCA.

BIBIOGRAFIA

MARIA BIANCA RIBEIRO STUDART DA FONSECA

Filiação: Humberto Correia Ribeiro

Antonieta Vilar Ribeiro

Nascida em 09 de maio de 1928

Falecida em 10 de novembro 2019

Maria Bianca Ribeiro Studart da Fonseca, católica praticante, terceira filha de
Humberto Correia Ribeiro e de Antonieta Vilar Ribeiro, autora do livro
"Lembranças que Ouvi e Vivi", iniciou sua caminhada educativa na Casa da
Criança, até ser alfabetizada. Esta escola era mantida por D. Letícia, irmã do
Dr. Ubirajara índio do Ceará.

Depois foi estudar na Escola Justiniano de Serpa, onde terminou Curso
Colegial.

Começou a estudar piano com 12 anos e ao terminar o curso se tornou
professora do Conservatório de Música Alberto Nepomuceno. Sua sogra e
eterna professora, a pianista Esther Salgado Studart da Fonseca fora uma das
fundadoras.

D. Bianca casou-se com o Dr. Evandro Salgado Studart da Fonseca, médico
cirurgião cearense, professor da Faculdade de Medicina da UFC, médico da
RFFSA, Mordomo e Provedor da Santa Casa de Misericórdia de Fortaleza.

Com o Dr. Evandro ela constituiu uma família de 5 filhos.

Durante a sua vida se destacou como uma pessoa muito importante para a
sociedade na formação dos jovens, estimulando-os para as artes musicais.

Na cidade de Fortaleza, onde viveu a maior parte de sua vida, foi exemplo de
pessoa digna, humana, solidária, sempre pregando a união e o amor na
família. Dizia que foi assim que foi educada e assim educou os seus filhos.

Dedicou sua vida ao marido, aos filhos, às irmãs, aos sobrinhos, netos e aos
amigos.

Muitas vezes relatou a grande satisfação
Prainha. A festa era grande, a preo
todos juntos e sob seu comando e da

-los, todos juntos, na casa da
pequena porque estavam

 Willirslrquivo Editar Ealbir Si 11(re ic0 F.r¡u. ;to h. i.LeArrgik ulde 'S

. Googlt Istaps

i •

e: Mau sisitados %menos passos

PfjÉiti,

Stuciart

DONIU
t‘,..:OSSOsies:

R E

do

;"7"!'•''

en,,O Int

M.,:•4.asoiliâ..:o
C..1.("a:, Cad.d a 6202C ~I Tenso. EA1,13:463back 30 m •

3:à./

R rpeBLic, A ETDFR ,vrivA
RFcilsrko pysswys

Certidão de Óbito
NOME:

MARIA BIANCA RIBEIRO STUDART DA FONSEsCA
!CADASTRO DE PESSOAS FISICAS - CPF

1, 091.406.703 - 68

MATRICULA:

019992 01 55 2019 4 00559 265 0364778 26

ri;EY0 1 ' ICOR [ESTADO CIVIL E IDADE

Feminino J 1 1Parda Viúva, 91 anos
,

I NATURALIDADE

1Fortaleza-CE

[-DOCUMENTO DE IDENTIFICAÇÃO

RG 43.925

I I ELEITOR

lIgn

FILIAÇ40 E RESIDÊNCIA

!Filha de HUMBERTO CORREIA RIBEIRO e de MARIA ANTONIETA VILAR RIBEIRO. Residência da

!falecida: Avenida Desembargador Moreira, n °  908, Meireles, Fortaleza-CE,Profissão:APOSENTADA

; (PROFESSORA)

I DATA E HORA DE FALECIMENTO

IDez de novembro de dois mil e dezenove, às 1h45min

DIA ! I MÊS ANO

10 1 1 11 1 2019 1

i LOCAL DE FALECIMENTO

L¡HOSPITAL SÃO CARLOS, Fortaleza -CE
._

1CAuSA  DA MORTE

1INSUFICIENCIA RENAL, SEPTICEMIA, INSUFICIÊNCIA CARDIACA

i SEPULTAMENTO / CREMAÇÃO i !DECLARANTE

!Cemitério  São João Batista, Fortaleza/CE  1 !JOAO FRANCISCO DOS SANTOS NETO

1NOME E No DE DOCUMENTO DO(S) MÉDICO(S) QUE ATESTOU(ARAM) O ÓBITO
,Dr.(a) ILANA TEREZINHA SOUZA DE FREITAS, CRM 16941/CE

AVERBAÇÕES / ANOTAÇÕES À ACRESCER

!Livro n°: 559, Folha n°. 265. Termo n° . 364778. Foi apresentada a Declaração de óbito n° 277093848. . 0(A) declarante ignora os

!demais dados.

!ANOTAÇÕES DE CADASTRO

Data do registro 10/11/2019, CPF n°091.406.703-68. RG ria 43.925 SSPiCE. As anot e-catrastro acima nãO-----.\
idispensam a apresentação do documento onginal, guando exigida pelo órgão solicitante.

CARTÓRIO NORÓES MILFONT
Registro Civil da 4a Zona

Comarca de Fortaleza-Ceará

Oficial: Antonio Tomas de Norões Milfont

Substituto: Roberto Martins de Norões Milfont

Rua Castro e Silva, No 38 - Centro
cartorionoroesrnilfont©yahoo.com.br

Tel. Telefone: 85 32532448

t) PODER.

Selo Moo,
RegIsVo do
Naszimoolo o Óbito

A.NAD74e9S-E21.49

O conteúdo da certidão é verdadeiro. Dou fê.

Comarca de Fortaleza, 10 de ni mbro de 2'19.

.~ °iii= "11k

FRANCO •-• OUSA

ator Recebido: moiurnentos"

.1
AAA-AAA07

-

ver .

95-E2M9

11510 ~DAL DE
AOYENTOIDADE

Comine. II ,aklude do use en,
smalotrutice 00, 0Ofl0